## DIAGRAMMA

## D TETRAPLORVM, HEXAPLORVM, ET OCTAPLORVM.

Exemplar Ebraicum, Ebraicis literis descriptum.	Exemplar Ebraicum Græcis elementis exaratum.	Aquila	Symmachus	Septuaginta	Theodotion	Quinta Editio Hierichuntina.	Sexta Editio Nicopolitana.
E Ἰωαννας	Georgi⁹	ἐπειρατὴς	ἐπειρατὴς	ἐπειρατὴς	ἐπειρατὴς	Desideratur	Desideratur.
T E T R A P L A .							
1	2	3	4	5	6		
H E X A P L A .							
1	2	3	4	5	6	7	8
O C T A P L A .							

II. Hæc habet, inquam, Epiphanius in libro De ponder. & mens. cap. 19. præterquam quod spectat ad columnarum Ebraicarum situm: nam ex aliis quibusdam Epiphanius locis existimare possit aliquis contextum Ebraicum Græcis notatum characteribus priore loco fuisse. Hujusmodi ille est ex Hæc. 64. cap. 3. οὐδὲν πόλισθαι ἀντὶ τούτου διέτελε πρῶτον συναγαγεῖ τὸ ἐπιτύπων, σκύλον, συμφάγη, τῷ πατέρῳ τοῦτον διό, καὶ θεοτονίᾳ, πέμψας τὸ καὶ εἰπεὶ ἐπιδότες, τῷ φραγίστρῳ ἐγένετο λίξιας ἑβονίνης, Καὶ τοῦτον τῷ συρτατοῦ ἐπιπέραν στυπίτρα σελίδη γενέσθαι. οὐδὲ συντονιστικόν μηδὲ τῇ λίξῃ, ἐνλιξιτοῦ δι (sic enim lego, non ἐνλιξι) τῷ γράμματι ἵεται πάλιν ποιητειαν συνέσθετο. Unde primum studuit in unum

III. Diquisitione dignum est, equid in Interpretationem dispositione Theodotioni antiquiori Symmachum recentiorem Origenes anteposuerit. Facile hunc nodum solvere se posse putasset Epiphanius, qui Theodotione vetustiorem fuisse Symmachum opinatus est libr. De ponder. cap. 16, 17. Itaque collocatos fuisse tres illos respondisset, juxta ordinem sua etatis. Ego vero à recepta opinione discedere non possum, que priorem etate ponit Theodotionem quam Symmachum: nam quid opponi potest his Hieronymi Praefat. in Evangel. Non quo<sup>t</sup> quid Aquila, quid Symmachus sapient, quare Theodotion inter novos & veteros medium incedat: quibus non temperatur duntaxat interpretandi genus, quod tenuit Theodotion, sed media etiam ejus etas Aquilam inter & Symmachum significari videatur. Origeni ergo aliud fuisse cauillæ puto, cur ita interpretationes illas digereret. Ad Ebraica maxime accedebat Aquila, hunc illi ideo proxime adjunxit. Ab iisdem plus reliquias reccedebat Symmachus, quippe qui sententiarum suis est, quam verborum retinentior. Ut ex conflixi Aquilæ & Symmachii, qui abiabant in diversa, & extrema fuerant persecuti, veritas eliceretur, optima ratione uterque simul conjunctus est. Subnexi sunt illis deinde Interpretes LXX & Theodotion, qui medianam viam tenuerant. Quasi non, inquit Hieronymus Praefat. in lob. apud Grecos Aquila, Symmachus, & Theodotio, vel verbam è verbo, vel sensu è sensu, vel ex utroque commixtum, & media temperatur genua translationis exprecesserint. Ordo autem studiorum postulat, ut intricatam questionem, & incertam disceptaturi, extremas primas

LIBER TERTIVS.

257

A primis & oppositis exploremus sententias, inde ad temperatas & medias progrediamur.  
Atque hunc modum servavit Origenes in collocandis interpretationibus.

cola distinxisset, & invicem opposueriset, una cum Ebraici contextus adjectione, Hexaplorum nobis exemplum reliquit. Diximus opusculum id esse, Scriptum aliquod ad aliud adycere, inde inquisitor, scripti alienum ad aliud adjectio. Itaque iherosolimense, est Ebraici exemplaris ad reliquias interpretationes apposito. Hac prater legitimam sententiam à nonnullis alio detorta sunt.

Post Hexapla, ex quatuor Editionibus, Aquila, Symmachus, Septuaginta Interpretum, & Theodosius simul conjunctis & oppositis, Tetrapla confavit Adamantius, ut tradit Eusebius, & post illum Zonaras. Nec enim aliud sonant haec Eusebij verba: *idius à oratione, καὶ οὐκαράντη, τὸ θεοδοσιανὸν ἀπόλυτον τὸ εἰδομένοντον εἰς τοὺς τελετῶντας εἰς τοὺς εἰδομένους*, quam eum post Hexapla, ex his quatuor Editionibus Tetrapla seorsum compegit, non vero in Tetraplis seorsum digestas, & separatis discretas tuisse singulas interpretationes, ita ut suas singulae paginas occuparent: in iisdem enim fuerunt paginis descripta omnes ac invicem opposita, sive, ut ait Epiphanius, *οὐτούτη σημεῖα, qui & addit, si Tetraplis Gracis Dipla Ebraea fuissent adjuncta, prodiisse Hexapla; quod fieri certe non potuisse, nisi ei re-gioine invicem opposita essent in iisdem paginis Tetraplorum Graecanice editiones, quemadmodum & in Hexaplis.*

V. Animadversionem nostram requirit, quod idem ait Eusebius, collectis in unum sex Editionibus Gracis, & adiecto Ebraico contextu Hexapla nobis Origenem reliquiss; Psalmorum vero Hexapla Gracis editionibus septem constitisse. Eusebio consentiunt Scholia Romana in Editionem *¶ 6*, in quibus nonnumquam super Psalmos Hexapla citantur. Consentit & Epiphanius Har. 64. cap. 3, & post illum Zonaras, qui diserte pronuntiant Hexapla sex Editiones Gracis, cum gemina Ebraici textus descriptione fuisse complexa. Quærit igitur poret, cur Hexapla dicta sint, qua octo columnas habuere. Nec

*Erasmo. De dicit. & liber. Orig. Magdeb. Cont. 3. cap. 10.* enim, puto, cum Erasmo & Magdeburgensis sentit quisquam *επανάτη*, non à numero *επανάτη* appellationem esse sortita, sed à verbo *επανάτη*, quod est, *explano*: nam unde facta dicentur voces, *επανάτη*, & *επανάτη*? Respondent nonnulli Hexapla dicta, non à numero *επανάτη* luminalium, sed à numero Interpretationum sex; nulla habita contextus Ebraici ratione, qui inter Interpretationes numerari non debuit. Huic opinioni favere videtur Epiphanius